Religio
nis & mo-
destia
pulcher-
tim ar-
gumentū.
Monitum
S.
Seuerita.
te milites
regendi.

Liu.lib. 8.

Liu.lib. 8.

Monitus,
Qui apti
ad hanc
seueritatē
exercen-
dam.

Liu.lib. 5.

Liu.lib. 8.

Exercitus rat Appius in Volscos exercitum, eumque saeuo
contumacis delcri- imperio vexabat. sed infensum iam Duci mili-
plio. tem nec metus, nec pudor coercedebat: segniter,
 otiosè, contumaciter omnia agere: si Consul ci-
 tiùs agi vellet agmen, tardiùs sedulò incedere: si
 adhortator operis adesset, omnes sua sponte mota
 remittere industria: praesenti oculos atque ora de-
 mittente, prætereuntem tacite execrari. quid mul-
 ta: productus in aciem Romanus miles turpi fuga
 petit castra, vixque à vallo submouet instantem
 hostem: nec ferox Appius, omni nequidquam acer-
 bitate prompta, continere ad extreum suos po-
 tuit, quin castris exinde motis, non exauditis im-
 periis, turbatis ordinibus, effuso agmine, per
 stragem corporum armorumque Romam eu-

Serueritas derent. Nimirum PRINCIPI EATENVS exi-
 sine aliis genda est disciplinæ serueritas, quoad aliis virtu-
 tibus virtutibus comitata est. si sola exerat aculeum, ac sola
 exerceat imperium; periclitatur ipsa, & cor-
 rumpit autoritatem, cuius denique vis omnis
 sita est in consensu obedientium.

Monitu 7. Subdam hoc loco aliquid alienum à sententia
 Quo tem- vulgi, plurisque idcirco faciendum, quia vulgare
 pore inua- non sit. TEMPVS INVADENDÆ HOSTILIS vr-
 denda ho- bis non illud est, cum ea intestinis factionibus
 stilis vrbs. concutitur: quasi vero distractas vires profliga-
 re, ac rerum inclinationibus momentum addre-
 re facile sit, cum potius ex ea aggræsione partes
 inter se pronius coeant, & ad vim hostilem illico
 retundendam animos, certè vires coniungant.
 tum quod MAIORIS mali metus cogit vel inui-
 tos: tum etiam quod VNVSQVISQUE non gra-
 uatè absistit à contentione, quam specioso Patriæ
 nomi

nomine deposuisse videri potest. Etrusci ac Ve- Lia. lib. 2.
 ientes magna spe bellum Romæ inferunt, rati di-
 scordia intestina, cuius tum flamma præter mo-
 dum flagrabat, extingui rem Romanam posse.
 quare maturato opus esse aiebant, dum Romani
 in se maximè deseruerent. id vnum venenum,
 eam labé repertā esse vrbi alioqui non desitutæ,
 diu sustentatas Romanas opes, partim Patrum Discordia
 consiliis, partim patiētia plebis, iam ad extrema civilis.
 venisse. profectò si quid addatur, ac foris instetur,
 suo milite vrbeni quamprimùni vinci : nihilque
 aliud opus esse, quàm indici ostendique bellum:
 cetera sua sponte fata ac Deos esse gesturos. Hac
 spe armati Romanorum castris portisque obe-
 quitando, contumelias ac maledicta, pugnæ ir-
 ritamenta miscebant. Audienti hæc militi Ro- Internoru-
 mano nunc indignatio, nunc pudor pectora ver- externo-
 sabat, auertebátque paulatim ab intestinis priua- rūmque
 tisque discordiis. quamquam enim nolebat pro- malorum
 sperè aliquid euenire Patribus, inultos tamen ho-
 stes pati non poterat : dumque in hunc modum
 externa & domestica odia certabant in animis,
 tandem externa viicerunt. Ergo frequentes- Exercitus
 torium circumsistunt, pugnámque ferociter ef- reconcilia-
 flagitant. iurant reconciliatos se Patribus à fide tio.
 non destituros : si fallant, Iouem sibi iratum in-
 uocant. præit verba Centurio : idem in se quisque
 iurat. Datur igitur signum, vadítque in pugnam
 Romanus irarum plenus, ac primo concursu
 Etrusci Veientésque fugantur, cæduntur, profligantur : vnaque illa pugna, non magis ex hosti-
 bus quàm ex plebe Romana multis ciuilibus
 præliis infensa nobilitati, victoria reportata est.

Quare

Monitū 8. Quare alia potius est ineunda ratio opprimendae vrbis ciuili discordia laborantis; in cuius tamen excidium non libido regnandi, sed ius fasque compellat. **P E R M I T T E N D U M E S T V T I P-**
I n u a d e d a **hostilis** **vrbis co-** **satio.** **S A S E** ciuitas intestinis factionibus conficiat: id que ut certius faciat, pars altera claram & dissimulanter ope consilioque est adiuuanda. ac postremo debilitata iam res, instructis ac recentibus militum copiis aggredienda, & (quod non difficile est factu) expugnanda. Vedit hoc Marcius Coriolanus, dum dissidenti Patriæ inferens arma, agrum Romanum populari cœpit maiori astu quam vi, custodibus inter populatores suos missis, qui Patriciorum agros intactos sinerent. tum plebis odio; tum ut inde discordia glisceret inter Patres, plebemque. & profecto fuisset voti compos, si, quam dissidij flammarum accenderat, vires paulatim permisisset acquirere, & non ipse festinatione nimia extinxisset, dum proprius ad Vrbem arma promouit, fecitque nobilitatis ac plebis communem causam. tunc enimuerò **E X T E R N V S** timor maximum concordiae vinculum, quamvis suspectos infensoisque inuicem animos consociauit.

Monitū 9. Scitū illud vulgatūque cōsiliū, NE IMPERATOR In hoste IL VC hostem redigat, concludatque vnde ex de- vincendo quid caue speratione crescat audacia. Sanè Manlius Cos. dum sit. reuectus in castra, in qua Thuscorum manus præ datum irruperat, ad omnes portas milite op- **Liu. lib. 2.** posito, hostibus viam clausit. ea desperatio Instauratè Thuscīs rabiem magis, quam audaciam accen- despera- dit: cum enim incursantes quacumque exitum tionē vi- spes ostēderet, vano aliquoties impetu circumf- tēs. sent,

sent, congregati in ipsum Consulem armis insignem vadunt tanta vi conatique, ut & Consul mortifero vulnere ictus ceciderit, & ceteri circa illum in fugam acti, quare Thuscis crescit audacia, Romanos terror per tota castra palantes impellit: & ad extrema ventum esset, nisi Legati rapto Consulis corpore patefecissent una porta hostibus viam.

Quid igitur agat potitus urbe, conclusisque intrà hostibus Imperator? Quod Furius Camillus eadem cum gente Thuscorum egit ad Sutrium: cum præsenti consilio rationem docuit, qua nec liberi dimittantur hostes, nec prærepta salutis spe compellantur ad pugnam: sed **E I S EXTREMA CERTANDI** necessitas adimatur, quibus opportunus certandi locus adimi non potest. Captum Sutrium, eiectis inde Sutrinis sociis Populi Rom. victores Thusci impunè populabantur; cum adest in tempore, infesto agmine Camillus: iterum eodem die Sutrum capitur. Thusci, quibus congregandi se se, aut arma capiendi spatium non fuit, cum passim telis peterentur, pro se quisque ad portas tendere, si quæ fortè se in agros elicerent: sed cum eas clausas (id enim Camillus imperauerat) inuenissent; arma tandem capiunt, coeuntésque supremam illam periculi societatem, ferociter adornant prælium: quod accensum ab desperatione hostium fuisset, ni Camilli imperio, præcones per urbem dimissi iussissent parci hostibus qui arma posuissent, ac tantummodo armatos contrucidari. quæ res effecit, ut etiam iij, quibus animi in spe ultima obstinati ad decepundū fuerant, oblata spe vitae passim.

Monitum
10.
Quid agendū sit in
hoste vin-
cendo.
Liu.lib. 6.

Ducis
consilium.

R arma

arma iactarent, séque inermes (quod tutius fortuna fecerat) hostibus offerrérat. Ita ducis cōsilio, quod malè Manlius Cos. Romanus cum Thuscis gesserat, restitutum est; simūlque apparuit, DVCIBVS validiorem quam exercitu rem militarem esse.

Pacis tem-
pus præ-
ceptis in-
struūtum.

Venio nunc ad alterum tempus, cuius rationem haberi in ordinanda Repub. paulo antē dicebam: ac ciuili domesticaque administrationi, hæc è multis pauca sepono. QVIS QVIS
AD NOVVM PRINCIPATVM accersitur aliundè, aut nouos sibi populos subigit, sc cum eorum moribus ingenioque sub initia dominatioonis attemperatè componat: vestitum gentis more, sermonem, ceterum cultum adamare præ se ferat. hæc enim mirum quantùm multitudini sunt in oculis. Aeneas quidem certè nouus in Latio Dominus, homo externus, ac paulo ante hostis, hinc demereret sibi suspensos Latinorum animos coepit. iussit in eorum mores transire Troianos, abolitóque Troiæ nomine, utramque gentem Latinos appellari voluit. idque valuit ut Latinī nec studio, nec fide erga Regem Aeneam Trojanis vñquam cederent.

Monitum
12.
Res pristi-
ne quare-
nus mu-
tandæ.

Ad hæc NON MVTANDVS EST ILLICO statutæ subiectæ recens vrbis, nec etiam retinendus, sed media quædam ineunda est via. res quidem pleræque tollendæ sunt, nominæ rerum & tanquam spolia conseruanda. Capitur enim vanis hisce nominib⁹ multitudo, atque in iis imaginem antiquitatis amplexa, nondum se sua possessione deiectam planè intelligit. Iunius Brutus alter Romæ conditor, dum nouam vrb⁹ faciem induceret, id egit, ut nemo Romæ regnaret: at vices,

Lia lib. 2.

vestes, lictores, sellas, reliquam Regum pompa
abundè tenuit. quin etiam dum Reges funditus
auferebat, nō abstulit Regis nomē. nam cūmpubli-
ca quædā sacra per Reges fierent, ne quē caperet
desiderium Regis, Regem Sacrificulum creauit:
id tamen Sacerdotiū Pontifici subiecit; vt addi-
tus nomini honos nihil officeret libertati.

Sed illud interea maiori cura Princeps secum
statuat aduersūs populi turbas: NE MAIESTATI
NOMINIS ATQVE honorum insignibus pluri-
mū tribuat ac fidat, séque tutum dignitate du-
cat. est enim OBNOXIA iniuriae maiestas, quam
vires non confirmant. Tumultuabatur in foro su-
perbè Romana plebs ob Voleronem nescio quē à
lictore, Consulum iussu prehensum: atque, vt
COACTA multitudine nihil est procacius, cre-
scitque ignauo cuique audacia ex aliorum con-
tagione; ita intemperiis acti agentesque ludibrio
palam habebant Consulare imperium, quippe
cui dignitatis plus inesset quàm virium aduer-
sūs plebem. quid enim? quatuor & viginti li-
ctores apparere Consulibus, eosque de plebe:
formidandum enim uero fatellitum. nihil con-
temptius, nihil infirmius, si sint qui contem-
nant. sibi quemque ea magna & horrenda face-
re. abesset modò opinio, cetera nugas esse. Hęc
atque alia contemptim obloquentibus; infesti
cūm se illuc Æmilius, ac Virginius Consules
intulissent, facile experti sunt, P A R V M tutam
maiestatem sine viribus esse. nam violatis eo tu-
multu lictoribus fractisque fascibus, è foro in
Curiam compelluntur. Quare peccauerunt in
se in que Rempublicam Consules, dum authori-

Monicula
13.
Quantū
speci pone-
re in ma-
iestate de-
beat Prin-
ceps.
Liu. lib. 2.

Iratæ mul-
titudinis
voces.

Maiestas
inermis.
non expa-
nenda
multitu-
dini.

tatem suam, quam maioribus remediis integrum seruare debuissent, tentandam haud sanè in tempore præbuerunt.

Monitum Nec tamen contumaces diu ciues experietur
14. Princeps, si hæc audiet : **C O N C I T A T A M U L T I-**
Cum inci- **T V D O M O R A P O T I V S ac perleui declinatione**
tata mul- **flectenda est, quām subitō atque enixē frangenda.**
titudine
quomodo
agendum. **vis eius omnis in impetu est : post principia sedati-**
tor est & melior. Docuit id semel Romana plebs,

Piu.lib. 4. **quam inter & Patres , cùm de creandis plebeis Magistratibus , tantis pugnaretur animis , vt iam ob perpetuas conciones arma timerentur ; veriti Optimates , ne quia plebem solito ferociorem experti erant , de veteri possessione dejicerentur ; comitia mox futura formidabant , eoque quantum poterant differebant. vt tandem ad ea ventum est , euentus docuit , **A L I O S** animos in contentione , alios secundū deposita certamina incorrupto iudicio esse ; Tribunos enim **omnes patricios** , plebeiū nullum populus creauit. Adeò **FEROCIOR** plebs est ad rebellandū , quām ad bellandū , & libertatē magis tentare , quām tueri nouit.**

Monitum Quod si , vt interdum euenit , seditiosorum
15. furor more fluminum vires acquirat , hoc ipso **F L U M I N V M I N V N D A N T I V M M O R E** seditio
Quid re- coërcenda est. Etenim amnis transfusus extra
medij ad- alueum , si fortè metus sit , ne infestus urbem vi-
uersus cinam adeat atque obruat ; aut procul substenen-
crescētem dus est , permittendūmque vt per campos stagnan-
populi se- tibus vndis liberè vagetur : aut diuertendus atque
dictionem. in riuos complures extenuandus est . vtroque enim
Torrentis modo , aquis siue diffusis , siue diuersis urbem in-
ac seditio- nocenter interfluet . sic etiam ne aucta multo-
nls com- rum
paratio.

rum conspiratio Principem petat opprimátque,
alterutro ex hisce remediis est opus. nam aut
permittendum est aliquid , ac solito blandiùs
spes ac vota conspirantium alenda atque eluden-
da sunt , irrito postea euentu : aut distraherida
est multitudo , procaçiores quique & conciona-
les homines honorificis vt volent nominibus aliò
disparandi ; postremò COETVS omnes & grega-
les conuentus , quibus consensus multitudinis
maximè alitur , ab stirpe recidendi sunt. dum
enim non conueniunt , dum capita non confe-
runt , dum sese vt fluctus fluctum non impel-
lunt , sed soli se résque suas curant ; profectò spi-
ritus demittunt , & EX FEROCIBVS vniuersis ,
singuli suo quisque metu obedientes fiunt. Deli-
nierat militum Römanorum animos Capua , in-
strumentum omnium voluptatum , auerterátque
à memória patriæ. iamque consilia clàm iniabant ,
pulsis deditiis Campanis eorum agros inuadere ,
illáque vbertate camporum frui potiùs , quàm
Romam redire , & in pestilenti atque arido circa
vrbem solo diutiùs luctafi. Hæc , quæ manaue-
rant consilia in exercitum omnem , cùm Mar-
tius Rutilius Consul explorata haberet , non illi-
cò lasciuienti militi obuiam ire statuit : sed opti-
mum ratus spem differendo , militarem impe-
tum frustrari , rumorem dissipat , in iis Campa-
niæ oppidis , etiam anno pòst , exercitum hybet-
naturum. Eo laxamento cogitationib[us] dato ,
quieuit in præsentia seditio. mox purgare exer-
citum missionibus turbulentorum hominum in-
stituit , cùm diceret aliis emerita stipendia esse ,
alios graues iam ætate , aut viribus parum vali-

Iratæ.
multicu-
dini ali-
quid pers-
mittendū.

Eadē di-
strahēda.

Gregales
conuen-
tus.

Livid. 74

Lasciuies
exercitus.

Disträhē.
dz multi-
tudinis
ratio.

dos : quidam in commeatus mittebaniur , singuli primò , deinde & cohortes quædam , denique PER SPECIEM militarium usum , cùm alij aliò distraherentur , plerique ablegati sunt . Atque his artibus Consul Rutilius , tum violentis ingeniiis indulgendo , tum ludificationis ignaros alienando ; seditionis conatus in præsens coercuit ; quos multo antè Virginius , Aemiliusque Coss. dum vi frangere aggredierentur , fractis ipsis honorum insignibus temerè confirmarunt .

Monitum
16.

Hæc in ipso tumultu . quid eo, vt cumque tulit sors ratiove cōposito? DISCORDIAE , AC RELI-

Discordias QVA SCELERA numquam tollentur, quandiu autores tollendi tolerantur , aut etiam honore afficiuntur . **Principiū** Cuius enim rei præmium sit in ciuitate, eam rem unde ea. piendum. maximis semper auctibus crescere necesse est .

Liu. lib. 2.

Quod maius vñquam Romæ dissidium fuit, quam cum plebs , Patrum odio Urbem deseruit , atque in sacruḡ montem trans Anienem Sicinio adhortante secessit ? & tamen turbarum hic author, tantum absfuit ut aliquid pœnæ dederit , ut inter primos Tribunos plebis adlectus sit . Facinus per se se improbum , & exemplo paucis post

Liu. lib. 3.

annis exceptum . Nam Tribunitiis concionibus incitata plebs , minacior tamen , quam pernicioſior , sacrum monte repetiit , Urbemque Patriciis incolendam reliquit . reconciliata A. Virginium , L. Icilium , P. Numitorium , ipsos secessionis autores Tribunos creauit . Publum autem Vorenem , qui à lictoribus ac virgis seminudus afferat , populūmque , ad quem prouocauit ; ciuili atrocique seditione in Consules concitauerat , plebs fauore complexa proximis Comitiis Tribunum

num fecit, refecitque. mitto Canuleios, Sextios, Lectorios, aliósque nobilitatis odio nobiles, nec nisi concitata tempestate in altum prouectos, pérque vndas seditionum elatos. Id autem dum Romæ agebatur, dum turbulentissimo cuique locus & honos erat; quid, nisi discordiæ aliae ex aliis serebantur, factiones in Vrbe perpetuae fructus ex impunitate aut felicitate sua, uebantur, eodemque ciues ingenio exemplique gitijs. conformabantur? Etenim QVI IN pace ordinumque concordia nullos se vsquam esse vident, facile ineunt aliam viam, turbatamque rem volunt: si fortè honores, quos quieta ciuitate desperauerant, perturbata consequantur. quod si animaduertant, id ex sentententia cessisse nonnullis, quibus concitata multitudo honori aut quaestui fuerit; dant se in hanc aleam, & tanquam ARTIFICES improbi opus querunt, volūntque semper ægri aliquid esse in Republica ad cuius curationem adhibeantur. Nam sic ego quidem sentio: RES OMNES perinde laudantur & appetuntur in Ciuitate, vt earum rerum usus est. MILITIA præmiis exercetur. VBI præmia improbo dempseris, nemo omnium gratuitò malus est. Ut sanè concludere cum Quintio Cos. licet, FINEM factiorum non fieri, nec futurum, donec quam felices discordiæ, tam honorati discordiarum authores sint.

Sed quando cœpimus, Ciuitatem contagiosa-
factionum peste quantum possimus, exima-
mus. id fiet, si CALVMNIATORES, HOMINES
NEQUE FRVGI, neque operæ probæ, quique priuato in cœtu clam aliorum famæ crimen intendunt, cogat Princeps ut iure agant, & accusa-

Monitum
17.Quid cum
calumniatoribus
agendum.

R 4 tionem

tionem legitime ac palam adorarent ; & , si quidem id faciant , criminatoremque probent , præmio dimittat : si recusent , animaduersione severè compescat , certe numquam permittat , cuiquam ut liceat impunè alicuius flagitijs insimulare honestos viros , ac priuato iure eorum vitam seu falsa , seu vera criminazione damnare . M.

Liu. sib. 8. Manlius Capitolinus Camilli primum gloriæ priuatim infensus , mox traducto (vti fit) ad Inuidetrix universam nobilitatem odio , cum se plebi du- Stimulus. cem constituisse ; inuidiam vnde creare studebat ordini Senatorio , domique concionantis in modum sermones plenos criminum quotidie miscebat . Inter cetera affirmabat , thesauros auri Gallici ab Optimatibus occultari , pecunijsque ex hostiis captam in paucorum prædam cessisse : quæ auri summa si è Patrum suu excuteretur , posse oberratam nexamque plebem Calumnia facilè solui . Ea obiecta spe , cum plebs mota men- illate que fureret , A. Cornelius Dictator , quæstione ea

super re instituta , Viatorem ad Manlium mittit : accitum ad tribunal iubet euoluere istos incubantes Gallicis thesauris : vt , quando ille spem Cjuitati fecerat , ex ea præda quam Primores nobilium occultent , debitum solui posse ; molesto fœnore plebem Romanam liberaret . quod nisi faceret , vincula minatur : nec enim passum se periclitari Patres tam odiosa calumnia , & multitudinem tam fallaci spe Romæ concitari . Cum Manlius ambages necteret , virgeretque eum Dictator , aut peragere verum indicium , yanique furti reos prodere ; aut fateri facinus insimulati falso criminé Senatus , impositaque ca-

lum

lumniæ; impos consilij à Viatore arripit, ac paulo post damnatus e saxo Tarpeio, vnde ille repulso Gallo Patriam liberauerat, præceps de*finis Tra-*
iicitur: locusque idem in uno homine, & eximia*gicus*.
gloriæ, & pœnæ ultimæ monumentum fuit. Sic vocata ad quæstionem calumnia, & calumnia-
tore damnato, vnius supplicium Manlianæ tunc
quidem seditioni, ac deinceps Manlij similibus
ingeniis frenos iniecit. Quod si ad hunc mo-*Calum-*
dum hoc genus homines in verba proiecti, qui-*niorum*
que per hæc turbamenta vulgi, priuatæ ambi-*descriptio*.
tioni viam sternunt, serio cogerentur, vt aut ma-
ledictis abstinerent, deque aliorum vita contice-*Ratio cum*
scerent, aut si tantum vitiorum est odium, legi-*pis agendi*.
timè id ac iure transigerent; multò sanè paucio-
res forent, qui MALIGNITATE ingenij, cui fal-
sò speciem libertatis obtendunt, tam facile euer-
sum irent alienam famam, tantumque odiorum
sererent inter ciues, quantum immortales passim
factiones ostendunt, quæ magis exitio fuere
semper, eruntque potentibus populis, quam bel-
la externa, quam famæ, morbive, aut alia Cæli-
tum ira in humanum genus.

Sed his lætiōra subtexo, nec minus utilia, s̄epe. 18.
enim fit, vt qui authoritatē vbiique eodemque
tenore tueri volunt, eius iacturam faciant, quod
illam plus nimio tuentur. Idcirco P R I N C E P S,
C V M V I D E T M V L T O S IN rem quampiam con-*In rebus*
cedere, eamque præcipit animo facilè secuturam
esse; euentum festinè præneniat, authórque sit vt
id fiat, licet rationibus suis minimè conducat.
Nam si cunctetur, aut etiam repugnet, abun-
dante multitudine transuersus agetur ipse, coge-

R 5 tur

türque viuens ac videns in contrariam partem:
simulque omnes intelligent, illo intuitu, aut certe
in scio peractam rem esse: ac sibi facile persuade-

Venenum bunt, multa in posterum fieri posse eo non au-
authorita- thore, quo sine semel hoc impetratum est. Qua-
cis.

Liu.lib.3. Quare non solùm minoris haberi Principis authori-
tas incipiet, sed assuetet etiam populus in Domi-
num palam obniti, ab eoque impunè ac feliciter
dissentire. Non ita Senatus Romanus, qui & fir-
mandi Imperij articulos norat omnes, & famæ
plurimūm dabat. Nam cùm Hernici à Romanis
victoribus conditiones accepissent, n & aduersus
ullam gentem pugnarent, repugnaréntve inius-
su Senatus Populi que Romani, qui sociis num-
quam defuturus erat; obfessi ab Equis, ac Vol-
scis Legatos properè Romam mittunt, opemque
ab Senatu flagitant. Patres, grassante in vrbe pe-
stilentia, cùm ex vria parte auxilium polliceti
nullum possent, ex altera probè intelligerent, si
Hernicis non permitterent arma sumere in ho-
stes, fore vt ipi non modò per se, sed etiam acci-
ta aliorum quos possent ope, iniussu Romano-
rum fid facerent, necessitate arma extorquente,

Prudens respondent; Placere Populo Romano, vt Hernici
responsū. ipsi cum Latinis res suas tutarentur: in præsen-
tia morbo implicitam teneri Ciuitatem, cùm
primūm eius mali quies veniret, sociis opem lá-
turos. Quo responso occuparunt, anteuerterunt-
que in loco Patres, eiisque consilij, quod iniissent
Hernici per se, ipsi voluere authores esse: ne
quid se nescientibus aut inuitis vspiam locorum
agi videretur: simulque ne reliquis sociorum ac-
cederent animi se codem exemplo commouen-
di

di inconsulto, neglectoque in posterum Senatu.

Perge, atque in ambiguis consiliis consilium indicemus: nam scopulus hic est, ad quem Gubernatorum complures ferri, ac frangi sapientiae simulatione solent. Neque ego tardum dictu existimauerim, *P L V S O P E R A E* & consilij esse in ancipiis consilio secernendo, quam in malo declinando. Quia in re et si non ignoror *VIA VNA* ^{Monitum} incedendum esse, non uno gradu; in vniuersum ^{19.} tamen suadeo, *CONSILIORVM EXTREMA* non usque adeò fugienda, idque temperamentum, quod in re ancipiis adhibendum callidiores putant, non raro pestem esse consiliorum; cum tertiiis hisce mediisque consiliis, ut plurimum, neque odium vitetur, neque gratia ineatitur. Finge *Media cō-*
tibi dissidium esse cum aliquo paulo ferociore: *gilia raro-*
hic aut officiis obsequioque mitigandus est, *falaria.* aut confidentia parique ferocia deterrendus. neutrum si placet, si supplicem cum eo agere alienum à te putas, tibique imperare non potes ut te demittas: & ex altera parte mens & ratio non est quemquam laedendi; iniisti planè viam, qua illum neque ex inimicis umquam eximere, neque ad amicos transferre possis. Samnites documento erunt: qui deliberabundi quid de exercitibus Romanis quos intra caudinos saltus concluserant, agere deberent; cum certi aliquid illico non suppeteret, ut in re laeta & insperata accidere solet; Pontius eorum Imperator ad Herennium Patrem, qui non procul aberat, consulendum properè mittit. Herennius nuncio expeditè respondet; Sibi videri omnes Romanos ex ea causa quamprimum inuiolatos dimittendos.
Liu. lib. 9.
Consultatio ad caudinos saltus.